— 1 —

西安培华学院文件

培华院字〔2018〕59号                签发人：李映方

西安培华学院

关于第 21 届推普周活动方案的报告

陕西省教育厅：

为了进一步增强我校师生的语言文字规范意识，推动全校

语言文字工作向纵深发展，根据省教育厅《关于开展陕西省第

21 届推广普通话宣传周活动的通知》（陕教〔2018〕221 号）

精神，现将西安培华学院第21届全国推普周活动方案报告如下：

一、指导思想：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

— 2 —

党的十九大精神，全面贯彻国家语言文字方针政策和法律法规，

大力推广和规范使用国家通用语言文字，提升国民语言能力，

传承发展中华优秀传统文化。围绕“说好普通话，迈进新时代”

这一活动主题，全面展示陕西历史与现代交相辉映、传统与时

尚完美融合的新形象，为建设与综合国力相适应的语言文化强

国提供有力支撑，为建设西安培华学院良好语言文字应用氛围，

提高全体教职员工语言文字应用规范化意识奠定坚实基础。

二、活动时间

2018 年 9 月 10 日至 16 日

三、活动主题

说好普通话，迈进新时代。

四、活动目的

通过本次推普周活动，进一步营造校园讲普通话、写规范

字的浓厚氛围；养成全体师生“说好普通话、写好规范字”的

校园用语用字习惯，大力推行和规范使用国家通用语言文字，

自觉将语言文字工作融入到国家全面深化改革的大局中，加大

宣传力度，拓宽覆盖面，增强活动效果，为建设与综合国力相

适应的语言文化强国提供有力支撑，为打赢脱贫攻坚战、全面

建成小康社会奠定良好基础。

五、活动内容及安排：

1.借助学校网站宣传推普周活动内容，做到校园内外人人

— 3 —

知晓。

2.开展一次专题讲座，对学校师生解读推普活动的意义、

普及语言文字相关知识。

3.开展特色宣传。利用宣传栏张贴以宣传推广普通话为主

题的标语和宣传海报，利用电子屏显示“说好普通话，迈向新

时代”“说普通话，写规范字，做文明人”“说好普通话，沟

通你我他”“使用规范字，方便千万家”等宣传标语，营造推

广普通话、促进语言文字规范化的良好氛围。

4.利用校园广播组织师生学习《中华人民共和国国家通用

语言文字法》《普通话常用 1000 句》等语言文字知识。

5.各二级学院组织开展一次“说好普通话，迈向新时代”

的主题班会。

6.各二级学院制作一期以“说好普通话，迈向新时代”为

主题的主题板报。

7.各二级院积极筹备 2019 年中华经典诵读活动，以班级或

个人为单位参与。

8.举办一次汉字书写大赛，全校师生参与。

六、加强活动领导

本次推普周活动由学校语委办统一领导，成立推普周领导

小组和工作小组。

（一）领导小组

— 4 —

组  长：于国亮

副组长：唐学学  刘利侠

(二)工作小组（按姓氏笔画排序）

成员：王西娅   王增智   田孝华   刘利兵   陈  玲

柳  雨   赵  伟   赵  巍   席小武   徐  莹

梁  蕊   谭义恒   蔡  亮

七、工作要求

全校师生要从我做起，强化语言文字规范化的意识，明确

“说好普通话，迈向新时代”的主题，积极参加推普活动，不

断提高对学习掌握国家通用语言文字重要性的认识，提升规范

使用国家通用语言文字的意识和水平，不断提高自己的语文素

养和综合素质，有力促进校园精神文明建设，营造和谐、积极、

健康的语言文字环境。

西安培华学院

2018 年 9 月 3 日

西安培华学院办公室                        2018年 9月 3日印发